CÂMARA MUNICIPAL DE RESERVA DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.615.659/0001-15

Avenida Pedro F. Siqueira  nº 236,  fone (042) 751-1153, Email: cmri@onda.com.br CEP 85195-000 Reserva do Iguaçu

DECRETO LEGISLATIVO  n.º 005/2015

“SÚMULA:  Denomina o Prédio da Câmara

Municipal”.

A Mesa da Câmara Municipal de Reserva do Iguaçu aprovou e a

Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto legislativo:

Artigo 1º - Denomina o Prédio da Câmara Municipal de “CENTRO
LEGISLATIVO ANTONIO DA SILVEIRA CALDAS”.

Artigo 2º - Fica a Mesa Diretora responsável pela confecção do

letreiro que será colocado na fachada do Prédio da Câmara Municipal com a presente

denominação e demais formalidades para o cumprimento desta homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Reserva do Iguaçu, em 05
de outubro de 2015.

Vereadores:

Iraides de Oliveira Machado    Juarez Aramis Senoski Pinto

Proponente      Secundante

Leoacir da Silva Ferraz    Vitório Antunes de Paula

Secundante      Secundante

Julio  Cesar dos Santos    Antonio Ventura Mendes

Secundante      Secundante

Edison de Oliveira Soares    Alcione Nunes Felix

Secundante      Secundante

Antonio Marques de Siqueira

Secundante

JUSTIFICATIVA

O homenageado ANTONIO DA SILVEIRA CALDAS, nasceu em

05/12/1952, natural desta terra, era filho de Antenor Ferreira Caldas e Ubaldina Kinceler da

Silveira. Faleceu em 03 de setembro de 2015. Teve uma vida pública muito relevante para

nosso Município. Foi eleito Vereador nas Legislaturas de 1997/2000, 2001/2004,

2005/2008, 2009/20012 e eleito Vice-Prefeito na gestão 2012/2016.

Pode se dizer que o Antonio da Silveira Caldas foi um dos fundadores de

Reserva do Iguaçu, pois tanto fez parte da antiga Rondinha, participando ativamente do

processo emancipação, assim como permaneceu participando da vida política do município

após a emancipação, sempre  no exercício de um cargo eletivo, como reconhecimento de

seu trabalho.

Porém esta homenagem tem como objetivo reconhecer seu trabalho neste

Legislativo, pois sempre foi  um Vereador atuante, defendendo o interesse do Município e

ajudando as pessoas carentes. Mas um de seus maiores legados foi a construção do Prédio

da Câmara Municipal, em sua gestão de Presidente nos anos de 2006 e 2007.

A construção da Câmara Municipal foi um ato de coragem do então Presidente

Antonio Caldas, pois a Câmara sempre conviveu com um orçamento apertadíssimo e

pensar numa construção seria exagero naquele momento. Num ato de determinação o

Presidente iniciou as obras em novembro de 2006, fazendo muitas economias, com a

coloração dos Vereadores da época,  prestando ele próprio a mão de obra, inclusive

investindo recursos pessoais na construção, em 15 de novembro de 2007 inaugurou o

prédio da Câmara, promovendo uma grande confraternização.

Sem dúvida este foi um dos grandes feitos do então Vereador Antonio Caldas,

pois parecia impossível tal construção, mas com sua dedicação tornou um sonho realidade,

motivo de orgulho para o Parlamento Reservense.

Por esse motivo é mais que justa a presente homenagem, para manter viva em

nossas memórias, o legado deixado pelo Vereador Antonio da Silveira Caldas.

Reserva do Iguaçu-Pr, 05 de outubro de 2015

Vereadores:

Iraides de Oliveira Machado    Juarez Aramis Senoski Pinto

Proponente      Secundante

Leoacir da Silva Ferraz    Vitório Antunes de Paula

Secundante      Secundante

Julio  Cesar dos Santos    Antonio Ventura Mendes

Secundante      Secundante

Edison de Oliveira Soares    Alcione Nunes Felix

Secundante      Secundante

Antonio Marques de Siqueira

Secundante